
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇ'ALVES
DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

ÊYgt
\Hr'

PROCESSO., a 33 /97 de 26 de dezembro de 1997

INTERESSADO: Executivo Mun ,i.cipa1

LOCALIDADE

UNTO

Bento GQnçalves

"ÀUTORIZÀ o PODHR EXECUTIVO À ALTERAR AS chÁusuLAS la E 2a

DO CONVÊNIO ENTRX O IPERGS E O MUNICÍPIO DE BENTO GONÇAL

inÊS

\'
\ur

PROJETO-DE-LEI n9

..,–=_ /'S- - \\,

058/97 _de 24 de dezembro de 1997

COMISSÕES DE: Constituição e Justiça; Finanças e Orçamento

ARQUIVADO EM:

aMa
S a raI!tári1

e
Modelo Ng CM . 05 - GRAFIART-BG

33 .J J 97



{

4 MUNTC TP \T.
DE HW11D GONG =.' \'“';

&J31q\
PRaiocoLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. n' 058/97 - PGM Bento Gonçalves, 24 de dezembro de 1997.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos a

Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores integrantes dessa
Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei no 058 que “ Autoriza o Poder
Executivo a alterar as cláusulas 1’ e 2’ do Convênio entre o IPERGS e o Município de
Bento Gonçalves”.

O Instituto de Previdência do Estado do Rio
Grande do Sul, através do Gabinete de sua Presidêmria, encaminhou aÊcio solicitando
alteração no Convênio ãrmado com o Município, em razão de que, conforme as cláusulas
vigentes, deveria ocorrer anualmente uma revisão nos percartuais do Convênio, porém, por
muito tempo esta revisão não vinha ocorrendo

Diante de tal fato, o IPERGS resolveu dar uma
uniformidade ao assunto, após aprovação de seu Conselho Delit»rativo e justificativa técnica do
cálculo atuarial, propondo as alterações das cláusulas 1’ e Y do Convênio. conforme segue neste
Projeto de Lei, que consiste na exclusão da Ixnsão, permanecendo a assistência médica, hospitalar e

latx)ratorial, mediante contribuição de 13,20%, sendo 10% descontado do salário dos servidores e
3,20% a contribuição do Município, a partir de 1'’ de janeiro de 1998.

Cumpre tamtÉm ressaltar que este Município já
está elat»rando estudos para implantação de seu Fundo próprio de pensões aos servidores municipais,
razão porque o Convênio com o IPERGS deverá ser transformado apenas em assistência médica,
hospitalar e latx)ratorial, conforme trata este Projeto de Lei. Tais estudos participam o Sindicato dos
Servidores, uma empresa especializada, o Sr. Prefeito Municipal e o Secretário de Administração.

Portanto. segue incluso Projeto de Lei, que com
certeza merecerá a pronta aprovação, em regime de urgência, por parte dos Nobres Edis, dada a
relevância de que se reveste.

de elevada estima e consideração
Sem mais para o momento. renovamos protestos

Atenciosamente

DARC
Prefeitd Municipal

Exmo. Sr.
VEREADOR rvAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de Outubro
NESTA
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SI

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO
GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI N' 058, DE 24 DE DEZEMBRO DE 1997.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
ALTERAR AS CLÁUSULAS 1’ E 2’ DO
CONVÊNIO ENTRE O [PERGS E O
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES.

e DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Mllntcipal aprovou e eu
sanciono ejrrnmll18n a $egllinte lei

Art. I' - As cláusulas primeira e segunda do Convênio, de 04
de novembro de 1975, firmado eram o Instituto dePrevidêinia do Estado do Rio Grande á3
Sul e o Município de Bento Gonçalves, passam a ter a seguinte redação,

“ Cláusula primeira - O Estado, através do Instituto de
Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, prestará aos servidores públicos municipais
e pensionistas do Munic#rio de Bento Gonçal\es, os serviços de assistência médico-
hospitalar e laboratorial.

Cláusula segunda - O Município de Bento Gonçalves
pagará ao Instituto de Previdência do Estado do Rio Grande do Sul, para atendimento do
que estabelece a cláusula primeira, a percentagem de 13,20% (treze vírgula vinte por
cento), a_partir de I' IIe janeiro de 1998, sobre a tntalidadr dos salárIas de =antrih11ição
dos servidores municipais, e demais vantagens sobre eles incidentes, inclusive o 13"
salário, excluídas àquelas de natureza indenizatória ou eventual, sendo que deste
percentual, 10% (dez por cento) é proveniente de desconto do salário dos servidores, e,
3,20% (três virgula vinte por tento)a contribuição do Município,”

©

Art. 2'’ - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3'’ - Revogam-se as disposições em contrário, e em
especial, as cláusulas primeira e segunda do Convênio firmado em 04 de novembro de 1975.

GABINETE DO PREFIITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos vinte e quatro dias do mês de dezembro
e sete

de mil novqcentos e noventa

PrefeJo Municipal



8

1 6 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

PARECER NQ 57

Processo 213/97

O Senhor Presidente encaminha para exame e parecer
desta Assessoria EconÔmica, Projeto de Lei do ExecutIvo que au-
toriza a alteração das cláusulas la e 2ê do convênio que mantém
com o I PER(3S o

A proposta excluI a pensão, permanecendo a assistên
cia Médica, hospitalar e laboratorial, mediante contribuição de
13 , 20% , sendo 10% proveniente de desconto dos servidores e

3 , 20% sobre a folha , referente a contribuição patronal,

Segundo a exposição de motivos , a modalidade propos
ta, teve a participação e a discução dos interessados de ambas as
partes ,

O poder ExecutIvo adotarã dentro das previçÕes orca
mentãrias a implantação do fundo proprio de aposentadoria e pen-
soes

Do ponto de vista economico , não vemos impedimento
para a tramitação e votação do projeto,

+1

Palãvio 11 de outubro , 29 de dezembro de 1997 .

E con +
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Gabinete da Pres:cia :ncicx

C O N v E N 1 O
n==•dh d«=nOn=•ann+we +PHHHh==\a•=

Aos 04 dias do in'f; s de novembro de mil
nove cento s e setenta e cinco , o Tr,stI.C'.. 1: o de Prev i din cia do Estado
do RIo Grand : do Sul, Autarquia de P tevÊ dan cia Social, col 11 sede
nec Ea Cg:Fita 1 b à Av , borges de Medeiros , nO 1945 , neste ato rcprr:.
sen Lado por seu P residence , Sr . Luiz Au Busco Bas ti dn de Carvalho ,

brasileiro , casado , don,5_c 5_ 1 i ado e res i. dente nesta Cap il al, a se --

811 ir simples mel! te denominado :1:N S T ITUTC , de um lado , e de our ro , a

PrefeItura Municipal de Ben Eo Gonçalves , neste Estado , neste atc
rep res e rI. t. a da por seu Prefeito Municipal, E con . Darcy Paz z a , a sc -

gui r der,omi nada simples luan te PRE FE 1'fURA , de acordo com o que 1 acu
ta . o 5 19 do art , 29 da Lei ng 5 , 255 , de 30 de julho de 196-6 , çc)m

a red açao dada pela Lei ng 6.617 , de 23 de outubro de 1973 , aco r-
d,I„ .fi,m,, , ?.,,,nt, COHV$:NIO , m,di'nt, ,, ,IÍ„sulas e ,ondiçi;es
se gu i nt e s :

:Já ii -

',\

C 13_u sul a primeira : - O INSTITUTO p 1. esta rã aos servidores est atuE;
rios da Pr c fei tur a , ab 1: igatoTianlen te inscritos no Plano de P re\ri -

1’post-'mor tem” , auxilio-'n at al idade e assistincia médica , nos moldes

dEn.cia das Prefeituras , os benefícios e serviços previstos na Lei
ng 5 , 255 de 30 de julho de 1966 , constante de pens ges , pe cGI ios

dos normaLmente concedidos aos servi dor eo estaduais 8 de acordo com

ta integrante do pres ente CONVÊNIO , independentemente de trans cri
Ç ao ,

a Lei , regulamentos e ordens de serviço , em que passam a fazer paI

C 1 Lu sul a ge $End q: - A PREFEiTURA pat,ar ; ao IN ST ITU '1’0 , mensal n\e utc ,

p 3: 3 at cna in-,eu to do que aqui foi conven c ion a do , uma percentagem dc:

doze por cento ( 12 %) sobre os vencimentos ou proventos dos servido
res da Pre fei Cura inscritos no Plano de Previdência da.s Pre fei tu--

l: as e
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(.' 1 au sula. t. cr ceLta : - -Fica o INSTITUTO autorizado a determinar se

efetue o des co-_'.to per cen Lua 1 referido na claus ula 2 aB .na in sti tuE
çZo ban citi a onde for creditado o valor do TCM a Prefeitura e

n•=Hl•n•SPI

l.;T;++é.{É:i);:=4&:.
'- ,:."':1 -X;=1.3:;SIÉ;i„’

?{

n\ rn + n n p t 8 : 1 +: : 1 %

1 H1nn H• :1 Hr 1:•:•IJI1;ii?{{ •H=

C 1 ;,i sul. a (1 u ,Ir L ;., : - Ap 83 Lt in ta ( 30) di as da vi bin cia deste

de 45 a.„los de f. dade .

n,UnHP»b=,aH n«nb+•Hb

NIC> não serã a:lui tida a inc:Lu gjo no Plano , de servidores com

caN vE -

b:rFr;

L P 1

’'-,l!{

i'ii a :LS

c 1:aus ula guinEa : - O s beneficios e serviços pre st pdq,g- pelo IN STI’tU
TO aos servidores dA PREFEITURA não implica na qxi gt;ncia ou cria
ção de vinculo de qualquer esp8cie entre estes e É iNST'ITUTO .

C l§usul,a sexta : '- A re laçio dis criminativa dos associados ias cri-
t os , p ara fins de desconto , deverã ser entregue pé lá PREFEITURÀ na
sede do 11?E ao seu representante no M„nic:pig’ at: J ala 5 da cada
mes ,

? a, 1lgTa,f,o t;n,ico : - O não encaminhamento da relaçio acima )
rã na $uspens io por parte .do INSTITUTO dos i- ine:EI éiog e 8erviços
atE posterIor regulari.zaç io .

implica

C lãu?,ula s 8.tim.'..: -- O nio pagamen tIO , por parte da PREFEITURA , da
contribuição estipuladà na cláusula 2 a , import:ari na - suspensão ,
por parte do INSTITUTO , da pre $taç io dos benê ficiQS e -serviços cnE
merado s nd cláusula 1 a . , objeto des !:e CONVEN:1:O , bem como a sua res
cisão , independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial
de qualquer esp ; ci e .

C ]. bus,ul.a oitava : - Em caso de res cis io do presente CONV:N10 , cbr i
ga-s e a PREFEITURA a p aE,ar ao iNSTiTUTO o montante do dab ito em a-
tras o , assulnindo , ela para com os referidos servidores todas
responsabilidades , quer de beneficios ou serviços , estipu 1 ad as
te CONVÊN 10 , excluÍdo o pagamento das pens 8 es por falecimento
servidores antes do ato da re seis ao .

fl 13

,4/''3

iI={1';
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C lhu=}1 13 .*'bElla : -- O presente coi.-;"ENIO , com vigia cia a partir
19 da novgmbro cio 1975 , :el-ã validade de. um ( 1) ano , podendo
ser .renovado pelas partes , observados disposto no S Único da clãu
gula 8 e gu,...da :

% r +::fTÁ C 1 3 u s 1 ul 1 a (1 8 c i H W :
+4: 11: ivy,4\, 1.3.13,

{à :}#: te do INSTITUTO .

08 caso.8 omi 88 og serao resolvidos pelo Presiden

Ç 1 êu s,u },C_4,;,cim.'rx:,imei 1a : - O n'ão cuntpr iman co , p Qr uma das part-es ,

de qualquer das cláusulas deste CONVÊNIO , exonerarã a outra das
suas ob tigaçê) es , e implicará na rescisão deste CONVÊNIO . E , por es
tatem de pleno acordo assinam o presente em quatro vias perante
as testemunhas abaixo assinadas ,

Porto Alegre , 04 de novembro de 1975 .

A

Car'=1;:3

b-qq!-„
SX 1 .G1:D

Augusto Bas ti an de

Presidente do IPE

Darcy /P
Pref e Mun i cip aI

+



@

@
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
ÂSSESSORrA JURÍDiCA @

PARECER NQ 210

Processo ng 213/ 97

O Sr . Presidente encaminha para exame e pa-
recer desta AJU , projeto de lei do Executivo que autoriza a alte
ração das cláusulas la e 2ê do convênio que mantém com o IPERGS .

Segundo o projeto , a proposta exclui a pen
são , permanecendo a assistência médica , hospitalar e laboratori-
al, mediante contribuição de 13 , 20% , sendo 10% proveniente de des
conto dos servidores e 3 , 20% sobre a folha , referente a contribui
ção patronal, isto é , do município .

Segundo a exposição de motivos o acerto foi
referente a modalidade proposta , teve a particiapac,ão do municí-
pio e do Sindicato dos Servidores . Os estudos deverão continuar -
entre as partes , visando a implantação de fundo próprio de aposen
tadoria e pensões .

Do ponto de vista jurídico , não vemos impedi
mento para tramitação e votação do projeto .

s , m. j . e o parecer

e

Palácio 11 de Outubro

PERIà Z ea

29 dezembro de 1997 ,

Bel ,

Bel . n/ICENTEUL1 TOMAS INI

Bel. FÃBro MARTINI

Mod. CM - 27
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HtqM 9&d ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAI DE BENTO GONÇAIVES

FLS N.o

PARECER:

Processo N.o: 213/97 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
alterar as cláusulas la e 28
do convênio entre o IPERGS e
o Município de Bento Gonçal-
ve s

AUTOR :

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comi_ssão Técnc i_ca Permanente de Finanças
e Orçamento , ao analisar o processo ng 213/97 , que AUTORIZA O PODER
EXECUTIVO A ALTERAR AS CLÁUSULAS lê E 2B DO CONVÊNIO ENTRE O IPERGS
E O MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES , exara o seguinte parecer :

e
A Comissão salienta da importâncIa da par-

ticipação do Sindicato dos Servidores , uma vez que a participação -
virá beneficiar toda a categorIa, O Poder Executivo e o Sindicato -

dos Servidores PÚblicos de nosso MunicIpio devem estar de comum

acordo , a fim de buscar juntos a criação do Fundo de Pensões para -
os seus funcionários ,

A Comlssão entende que o referido
seja submetido à apreciação e votação do Plenário da Casa .

projeto

9
Sala das Sessões_ 30 de dezembro de 1997 .

Vice-Presidente

Vereador CLÓRIS PASQUALOTTO
Membro Efetivo
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ESTADO DO RIO GRANDE DO
CÂMARA MUNICIPAI DE BENTO

iÚiisõÊS. @/
,VES

PARECER:
%iãlo! ZJJ;;it;

Processo N.o : 213/9 7 ASSUNTO: AUTORIZA O PODER/EXECUTIVO
ALTERAR AS CLÁUSULAS 1ê e 2ê DO CONVÊ
NIO ENTRE o rPERGS E o MUNICIPIO DE
BENTO GONÇALVES.

AUTOR:

RELATOR: Vereador

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e
Justiça desta Casa, integrada pelos Senhores Vereadores abaixo subs-
critos , ao proceder a análise do Processo nQ 213/97 , que insere o
Projeto de Lei n'1 058 , de 24 de dezembro de 1997 , de origem executi-
va , o qual autoriza o Poder Executivo a alterar as cláusulas la e 2a
do convênio entre o IPERGS e o Município de Bento Gonçalves, exara o
seguinte parecer sobre a matéria .

A Comissão é de parecer favorável a aprovação do
Projeto de Lei em pauta , mediante a inclusão dos artigos 2Q , 3Q e pa
rãgrafo único, conforme redação a seguir , passando os atuais artigos
2Q e 39 , para 4Q e 5Q , respectivamente ,

8

FIMENDA ADI I:IVA

Art. 29 - As pensÕes concedidas até 31 de de-
zernbro de 1997 , continuarão sendo de

responsabilidade e pagamento do IPERGS ,

Com exceção da assistência à saúde
que compreende assistência médico-

-hospitalar e laboratorial que permanece a cargo do IPERGS , os bene–
ficios constantes do artigo 207 , incisos l e II da Lei Municipal ng
1.732 , de 17 de abril de 1990 , passam a partir de 19 de janeiro de
1998 à responsabilidade do Município , até que seja constituido o Fun
do de Aposentadoria , Pensões e demais benefícios do Município a

Art . 3Q

Parágrafo ünico - Os valores dos benefícios que
passarão a ser concedidos pe-

lo Município , serão calculados nos mesmos percentuais aos concedidos
pelo IPERGS , através de Decreto do Chefe do Poder Executivo.

Este é o parecer .

Sala das Sessões , aos trinta dias do n
zembro de mil novecentos e noventa e sete

.ês de de-

1

Vereador EU. /RH &A bo
Membr&) E C

Vereador :TOS



9 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento GonçalvesASSESSOÉrA JÜRfDiCA W

PARECER ng 213

Processo 213/97 - Emenda

O Senhor Presid.ente çpçaminlha. p,ara, ex,ame e parecer des--
ta AJU, Emenda dÓ Verea-dar Jat;rI Peixoto ao- b;ojito de Lei que Tra-
ta da alteração do convênio com o IPERGS ,

a As Emendas são pertinentes e vem garantir os direitos /

dos servidores , já consagrados na atual legislação , ao seja na Lei
1, 732 /90 (regime juridico único) e no convênio com o IPE ,

Assim do ponto de vista juridico não vemos impedimento
para a tramitação e votação das emendas juntamente com o projeto /
original ,

s ,m, j , e o parecer.

Palacio 11 de outubro , 30 de dezembro de 1997 ,

MOD. CM-27
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CâMara Municipal de Bento Gonçalves
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Palácio 11 de Outubro
Bento Gonçalves, 30 de dezembro de 1997.1
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ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO
DIA PARA A SESSÃO ORDINÁRIA DO

DIA 30 DE DEZEMBRO DE 1997.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE BENTO

l e GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna público que a pauta da Sessão ordinária do dia

30 de dezembro de 199?, constá b seguinte:

1 ; PROCESSO N' 215/97 - Revoga a Lei Municipal n' 2.299, de 15 de de-
V AÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

2 - PROCESSO N'’ 214/97 - Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio
com a Associação Beneficiente Patronato Bento Gonçalves. (VOTAÇÃO
ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

3- PROCESSO NO 187/97- Dá nova redação do art. 7'’ da Lei Municipal
fP 1.469, de 10 de dezembro de 1987. ( VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE
URGÊNCIA)

4- PROCESSO N'’ 210/97 -Autoriza o Poder Executivo a firmar termo de ces-
são de uso do imóvel onde está instalado o Centro Social Urbano de São
koque. (VOTAÇ'ÃO ÚNICA - REGIME DE ÚGÊNCIA)

Le
5- PROCESSO N'’ 212/97 - Dispõe sobre a compensação de créditos tributá-

o ropriatória e dá outras proÚidências. (VOTAÇÃO
ÚNICA - REGIÜE DE URGÊNCIA)

6- PROCESSO N'’ 213/97 - Autoriza o Poder Executivo a alterar as cláusu-
lag 1ã e 28 do convênio entre o IPERGS e o município de Bento Gonçal-
ves. (VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

7- PROCESSO No 036/97 - Acresce o Parágrafo Único ao artigo ja da Lei
Municipal n'’ 2.109/92. (VOTAÇÃO ÚNICÀ - REGIME DE URGÊNCIA)

!

8- PROCESSO Na 177/97- Disciplina o uso de propaganda publicitária em
automóveis de aluguel (táxi), no município de Bento Gonçalves. (VOTA-

ÇÃO ÚNICA - REGIÜE ÓE}jRqÊNCIA)
GA81NETE DO PRESIDI iIE DAr'’ CÂMARA MUNICIP, DE VXREADORES DE

BENTO GON6ALVEÉ; aob t,intâ dias do mês d, de, Ímbro dd’1997.

(

IVAR LkoPOLDO CAbTA1
Presidente.

Vereado ;1k1,
(r \

hdr\r\ DRa oo



@

APROVADO
'LV(_)1

_Ç AO
lnçal@ ha 7bcvyz/c

DAS SESSÕES
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ESTADO DO RIO GRANDE DO S

Câmara Municipal de Bento Gl
Palácio 11 de Outubro

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Os Vereadores abaixo firmados, Líderes de Bancada, vêm à

presença de V.Exa., após ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que sejam apreciadase e votadas em Regime de Urgência as seguintes matérias:

PROCESSO N'’ 215/97 - Revoga a Lei Municipal n'’ 2.299, de 15 de de-
zembro de 1993.

PROCESSO NO 214/97 - Autoriza o Poder Executivo a firmar convênio
com a Associação Benefic ente Patronato Bento Gonçalves.

Ê' PROCESSO N'’ 187/97 - Dá nova redação do art. 7D da Lei Municipal
.n'’ 1.469, de 10 de dezembro de 1987.

PROCESSO N'’ 210/97 - Autoriza o Poder Executivo a firmar termo e ces-
são de uso de imóvel onde está instalado, o Centro Social São Roque.

PROCESSO N'’ 212/97 - Dispõe sobre a compensação de créditos tributá-
rios e indenização expropriatória e dá outras providências.

PROCESSO N'’ 213/97 - Autoriza o Poder Executivo a alterar as cláusulas
1 '’ e 2=1 do convênio entre o IPERGS e o Município de Bento Gonçalves.

PROCESSO N'’ 036/97 - Acresce o Parágrafo Único ao artigo I' da Lei
Municipal n'’ 2.109/$2.

PROCESSO N'’ 177/97 - Disciplina o uso de propaganda publicitária em
automóveis de aluguel (táxi) , no município de Bento Gonçalves

Nestes Termos,

pedem deferimHr to.

\ lento Gon Wes, 4) de dezembro de 1997.
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVESCAMARA
Palácio 11 de Outubro

Ofício 11Q903/GAB Barto Gtxlçalves, 30 de dezembro 1997.

Senhor Prefeito:

+ realizada no dia
matérias:

Ao çunpdmaM-lo, cornunicamos a V.Exa. que na Sessão Ordinária
30 de dezembro de 1997, o Plaráüo desta Casa aprwiou e aprovou as seguint8 8

De origem Execütiva:

1. Projeto de lei nD 6Ç>t9? . Revoga a Lei Municipal n' 2.299, de 15 de
dezembro de 1993;

2. Projdo de Lei nQ 054/97 - Autoriza o Poder Exwtivo a firmar Termo
de Cessão de uso do irnóvel oncb está instalado o Cartro Social São
Roque;

3. Projeto de Lei n' 057/97 - Dispõe sobre a comparação de créditos
Tributários e indarização expropriatória e dá outras providàrcias.

4. Projdo de Lei 058/97 - Autoriza o Poder Exwutivo a alterar as cláu-
sulas l4 e 2'1 do omv&lio artre o IPERGS eo Município de
Balto Gonçalves - COM EMENDA (cí4>ia anexa);

+ 5. Projeto de Lei 059/97 - AutQriza o Poder ExecutIvo afirmar cal-
nio a 6rrnar cmv&rio com a Assoc#ção Bme6ciarte Patrarato
Garçalves. /

Atalçiosamulte,
./

’rc'+
,DO CASTAk}N=trI,

Exmo. Sr.
DARCY POZZA
PreBito Municipal
Barto Gtxrçalves


